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De sociala kartläggarna och 
hemlöshetsfrågan 

hans swärd

I beskrivningar av svensk välfärd under de senaste hundra 
åren fi nns det skäl att uppmärksamma hemlöshetsfrågan. 
I folkhemsbygget blev hemmet en symbol för det goda livet, 

och de hemlösas situation har ofta ansetts kunna tydlig-
göra luckor i välfärdens utveckling. I artikeln ges exempel 
på hur svensk hemlöshet har beskrivits på fattig- respektive 

välfärdssamhällets tid.

Hans Swärd är professor i socialt arbete vid Social-
högskolan, Lunds universitet.

Den sociala frågan var ett återkommande 
tema i 1800-talets samhällsdebatt i fl erta-
let europeiska länder. Då framträdde också 
en rad engagerade undersökare, de sociala 
kartläggarna, vilka ville undersöka och 
beskriva de sociala problemen (Bosanquet 
1895, Geijer stam 1973, Beronius 1994, 
Wisselgren 2000). Kartläggarna har fått en 
rad efterföljare, och vi kan urskilja en kart-
läggningstradition under 1900-talet.
    I artikeln undersöks hur de sociala 
kartläggarna på fattig- respektive välfärds-
samhällets tid beskrivit och rapporterat 
om sin tids sociala problem. Beskrivningen 
illustreras med hemlöshetsfrågan. Vad är 
det undersökarna rapporterat om? Hur har 
man rapporterat? Vilka teman behandla-

des? Vilken syn hade kartläggarna på hem-
löshetens uttryck? Hur motiverades under-
sökningarna? Vilket perspektiv utgick de 
från? Kan vi av kartläggningarna utläsa 
något om de sociala problemens historia? 
Och till slut: Vilken bild får en nutida 
betraktare av tidigare perioders hemlöshet, 
genom att studera några av dessa kartlägg-
ningar?

Bakgrund och 
tillvägagångssätt

De husvillas situation var en av de frågor 
som Centralförbundet för Socialt Arbete 
(CSA) ägnade uppmärksamhet. Förbundet 
lämnade bidrag till undersökningar av 
härbärgen, logihus för husvilla o.s.v. och 
krävde förbättringar för gästerna. Frågan 
behandlades t.ex. i Social Tidskrift under 
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åren 1901 - 1917.1 Bostadsnöden var 
knappast någon ny fråga när CSA bildades 
(Hirdman 1990, Thörn 1997). Under senare 
delen av 1800-talet började både religiösa 
organisationer, t.ex. Frälsningsarmén, och 
privatpersoner att öppna härbärgen, logi-
hus och asyler för husvilla. Trots välfärds-
politiken har hemlöshetsfrågan inte heller 
senare under 1900-talet försvunnit från 
samhällets dagordning. Den har i stället 
ständigt på nytt aktualiserats och engagerat 
frivilligorganisationer, kommun, stat och 
sociala kartläggare.
    De sociala kartläggarna var samhällsen-
gagerade personer. Inom fi lantropin före-
kom det t.ex. en riktning som hade som mål 
att studera och utreda sociala problem. En 
av de mer kända undersökarna är choklad-
miljonären Seebohm Rowntree (1902), som 
vid förra sekelskiftet påbörjade en serie stu-
dier av fattigdomen genom att studera arbe-
tarklassens villkor i hemstaden York. Andra 
exempel är Gustaf af Geijerstam som 1894 
undersökte fattigdomen hos den arbetande 
befolkningen i Stockholm och Hjalmar 
Wallqvist som beskrev bostadsförhållan-
dena för de mindre bemedlade i Göteborg 
1889. Kartläggarna framträdde innan vi 
hade en utbyggd statlig utredningsverksam-
het och socialvetenskaplig forskning. De var 

oberoende av myndigheterna, och de var i 
regel noga med trovärdigheten. Den statliga 
och lokala utredningsverksamheten och 
den socialvetenskapliga forskningen har 
senare i stor utsträckning övertagit kartläg-
garnas roll. Men det fi nns organisationer 
och personer som fortsatt att bedriva 
social kartläggning i den mer ursprungliga 
andan. I Sverige har t.ex. Folksams sociala 
råd bidragit till kartläggningar av olika 
problem eller problemgrupper, t.ex. de 
hemlösa (t.ex. Inghe & Inghe 1970). Arbe-
tarrörelsens socialpolitiska aktionsgrupp 
har gjort fl era undersökningar i Malmö 
och gett ut skrifter (t.ex. 1989, 1990), och 
kretsen runt Pockettidningen R gjorde fl era  Pockettidningen R gjorde fl era  Pockettidningen R
undersökningar och reportage om hemlösa 
under bl.a. 1960- och 1970-talen.2 Också 
författare och journalister har tidvis gjort 
mer omfattande och genomträngande skild-
ringar som är att likna vid sociala under-
sökningar.3 De sociala kartläggarna har 
önskat uppmärksamma ett socialt problem 
eller åstadkomma förbättringar för olika 
grupper. De har också önskat belysa frågor 
som de anser att samhället inte tillräckligt 
uppmärksammat eller gjort det utifrån ett 
annorlunda perspektiv.

1   Tidskriften gavs ut av Gerhard Halfred von 
Koch som var en av de ledande företrädarna för 
CSA och tidskriften stod förbundet nära. Ett 
exempel är när G. H. von Koch själv rappor-
terade från ett besök på en asyl i Stockholm: 
»Uppsök t.ex. Barnasylen vid Åsögatan. Redan 
i tamburen möter ni en husvill mor med fyra 
små trasiga barn, som bedja om tak öfver huf-
vudet« Social Tidskrift 1902, nr 8 s. 289, Jfr Social Tidskrift 1902, nr 8 s. 289, Jfr Social Tidskrift
Lagerstedt (1900).

2   Pockettidningen R (1974) »‘Ursäkta det fattas Pockettidningen R (1974) »‘Ursäkta det fattas Pockettidningen R
en spänn...’ Om förnedring och värdighet bland 
hemlösa i Stockholm« (4) 4. Pockettidningen R
(1975) »Själafi ske. Om Jesus i vårdsvängen« . 
Skoglund, Lotta (1975) »Statsbidrag och gott 
samvete åt soldaterna - soppa, tvål och frälsning 
åt de fattiga«, Pockettidningen R (5) 2:60-69.Pockettidningen R (5) 2:60-69.Pockettidningen R

3   Eriksson 1961, Jersild 1973, Kjellgren 1932, 
Hagelin 1977, Jakobsson 1989, Karlsson 1901,
Lindhagen 1901, Lindström 1961, Lundberg 
1958, Lundgren 1927, Nydahl 1964, Stock-
holms Dagblad 1922, Sundberg 1911, Thulin holms Dagblad 1922, Sundberg 1911, Thulin holms Dagblad
1919/20.
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    Fyra undersökningar har valts från 
två perioder under de senaste hundra 
åren. Två av undersökningarna kommer 
från det gamla fattigvårdssamhället4 och 
två från välfärdssamhällets tid. De valda 
undersökningarna är gjorda på ett någor-
lunda likartat sätt och behandlar till synes 
samma grupper, huvudsakligen personer 
som bor på härbärgen eller ungkarlshotell 
i Stockholm. Genom valet av likartade 
undersökningar blir det lättare att kontrol-
lera att det är ungefär samma företeelse 
då och nu som kartläggarna undersöker. 
Hemlöshetsbegreppet kan nämligen inte 
avgränsas på ett väldefi nierat sätt över 
tid. Det användes inte av undersökarna 
1897 och 1912. I stället användes begrep-
pet husvill. Det är oklart vad som avses 
både med begreppen husvill, hemlös och 
bostadslös (Sahlin 1992). Det har under 
hela 1900-talet förekommit en kamp om 
vilket innehåll som skall läggas i dessa ord. 
För vår analys skulle det vara orimligt att 
arbeta med de vida hemlöshetsdefi nitioner 
som används av myndigheterna i dag och 
tillämpa dem på tidigare perioders hemlös-
het. Storstädernas härbärgesgäster utgör en 
begränsad del av hemlöshetsproblemet i 
dag, enligt myndigheternas offi ciella defi -
nitioner. Andra räknas också hit, t.ex. kvin-
nor som bor tillfälligt i kvinnojourernas 
lägenheter, personer som är intagna på olika 
behandlingsinstitutioner och som saknar 
lägenhet vid utskrivningen eller de som i 
vissa fall bor hos anhöriga eller bekanta. 
Förmodligen var det uteliggarna och här-
bärgenas, asylernas och logihusens gäster 

som de sociala kartläggarna betraktade 
som husvilla i Stockholm åren kring 1900. 
I denna begränsade betydelse används även 
hemlöshetsbegreppet i den här artikeln. De 
studerade undersökningarna ger inte någon 
heltäckande eller rättvisande bild. De utgör 
också ett litet underlag och anlägger ett 
visst perspektiv. De är präglade av under-
sökarnas intressen och syn på verkligheten. 
De har inte gjorts med någon regelbunden-
het eller större systematik, och det är meto-
dologiskt vanskligt att jämföra resultaten 
och dra några slutsatser om hemlöshetens 
utveckling och variationer. Men de kan 
berätta något om undersökarnas syn på 
problemen. Dessutom kan vi studera hur 
de hemlösa beskrivs, hur kartläggarna ser 
på orsakerna till problemen och hur under-
sökningsintresset motiveras.
    Utgångspunkten är tentativ, d.v.s. ett 
försök att översiktligt behandla en lång tids-
period utan att gå till grunden med fl era av 
de teoretiska och metodologiska problem 
som en sådan ansats väcker. Syftet är sna-
rare att peka på fl era olika forskningspro-
blem utan att fördjupa analysen av några få. 
Ett sådant problem gäller vad hemlösheten 
är för typ av företeelse och vilket innehåll 
som lagts i begreppet under olika tidspe-
rioder. För att reda ut frågan mer grundligt 
hade det behövts en analys av t.ex. de kul-
turella idealen vid olika tidsperioder, hur 
normalboendet har sett ut, hur bostaden 
använts och inte minst hur gränslandet 
mellan de bofastas och de bostadslösas liv 
sett ut. Eftersom de ofta undersökt livet på 
härbärgen, har våra undersökare rört sig i 
detta gränsland.
    Ett annat problem är hur man skall 
behandla frågan om förändring. Under 

4   Tiden innan 1918-års fattigvårdslag och de 
första ansatserna till en generell socialpolitik.
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den tidsperiod som behandlas har det skett 
stora omvälvningar av samhället. Lufferi 
och lösdriveri har försvunnit och med 
dem delar av det gamla fattigvårdssamhäl-
lets institutionssystem. Folkhemstanken, 
efterkrigstidens bostadspolitik och mil-
jonprogrammet har i grunden förändrat 
tänkandet om rätten att ha en bostad och 
synen på dem som inte har någon. Det bör 
också ha förändrat synen på de hemlösa 
– något som jag kommer att diskutera, även 
om mitt material inte tillåter några långtgå-
ende slutsatser.
    En tredje fråga gäller vilket värde man 
kan tillmäta undersökningsresultat från 
engagerade utredare som ville påverka och 
få förändringar till stånd. Vad är det för 
verklighet de speglar? Förmår de tränga 
bortom de myter och ideologiska före-
ställningar som ofta omger de utsatta? Jag 
kommer att peka på andra möjliga perspek-
tiv än kartläggarnas, utan att gå på djupet 
med den kritik som framfördes mot alla 
undersökningarna.
    Det fi nns få studier om hemlöshetens 
historia och framför allt härbärgeshistoria. 
Amerikanska studier, t.ex. Bahr (1973), 
Barak (1991), Hoch (1989) och Hopper 
(1990, 1991, 1992), aktualiserar emeller-
tid en rad källkritiska och metodologiska 
problem, t.ex. svårigheterna att avgränsa 
och ge ett innehåll i hemlöshetsbegreppet 
och svårigheten att hitta källmaterial som 
kan belysa de hemlösas egna uppfattningar. 
Risken att forskarna tolkar in nutida syn-
sätt på tidigare epokers härbärgeshistoria 
tydliggörs också. Även i Sverige fi nns det få 
studier, i regel utan djuplodande metodolo-
giska refl ektioner (jfr. Hagelin 1977, Franér, 
Hansson & Ågren 1988, Inghe 1962). Inger 

Ström-Billings Ungkarlshotell (1991), som 
behandlar framför allt ungkarlshotellens 
historia med internationella utblickar, är 
dock värd att framhålla. Även idéhistori-
kern Kerstin Thörn behandlar frågan om 
husvilla och härbärgen under perioden 
1889-1929, och hon belyser både kommu-
nala och fi lantropiska initiativ.

Fyra undersökningar och dess 
kartläggare

Den första undersökningen är Knut 
Tengdahls Material till bedömande af 
Hamnarbetarnes i Stockholm lefnadsförhål-
landen från 1897. Tengdahl var murare, landen från 1897. Tengdahl var murare, landen
journalist och ordförande i hamnarbe-
tarnas fackförening när undersökningen 
genomfördes. Med sin arbetarklassbak-
grund skiljer han sig från de medelklass-
orienterade sociala kartläggare som stod 
för tidens sociala undersökningar. Han var 
socialdemokrat och blev senare ledamot 
av Stockholms stadsfullmäktige och riks-
dagen.
    Hamnarbetarna var enligt Tengdahl 
en stor yrkesgrupp vars situation var helt 
okänd för den stora allmänheten. Under 
undersökningens gång upptäckte Tengdahl 
att uppskattningsvis en femtedel av de 
hamnarbetare som 1895 var medlemmar 
i Hamnarbetarfackföreningen hade upp-
givit adresser till härbärgen och logihus. 
Det fanns också en del hamnarbetare som 
var uteliggare under sommarsäsongen. 
Tengdahl beslöt därför att även under-
söka boendesituationen för de ogifta 
hamnarbetare som bodde på härbärgen. 
Undersökningen gjordes innan 1900-talets 
stora sociala omdaningsprojekt av samhäl-
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let hade kommit igång, men illustrerar 
ett viktigt skede i den utveckling som har 
betecknats som den stora inventeringens 
eller kartläggningarnas tid. Den stöddes 
ekonomiskt av Lorénska stiftelsen som 
lämnade bidrag till en rad undersökningar 
och medverkade till socialvetenskapens 
födelse (Wisselgren 2000).5 Stiftelsen hade 
som uppgift att bidra till utredandet av den 
sociala frågan och att sprida kännedom om 
socialvetenskaperna. Stiftelsen lades ner 
åren innan CSA bildades, men arvet av den 
fördes vidare av bl.a. CSA och det senare 
bildade Socialvetenskapliga Institutet som 
under Gösta Bagges ledning fi ck medel från 
Rockefeller Memorial.
    Den andra undersökningen, från 1912, 
är en medborgarundersökning – 1912-års 
män. Murarförmannen Fahlberg tog ini-
tiativet. Han samlade en tolvmannagrupp 
bestående av samhällsintresserade män, 
som representerade olika samhällsklas-
ser och skilda yrken. Undersökarna ville 
beskriva situationen på de ungkarlshotell 
och natthärbärgen som hade vuxit upp 
för att mildra den värsta bostadsnöden. 
I samhällsdebatten hävdades att privata 
intressen slog mynt av situationen, att 
de utnyttjade de husvilla och lät dem bo 

under odrägliga förhållanden. Initiativta-
garna till aktionen ville också påverka den 
allmänna opinionen och förmå samhäl-
let att förbättra förhållandena. Flera av 
1912 års undersökare stod CSA nära, och 
undersökningen publicerades i Social Tid-
skrift. Undersökningen illustrerar ett annat 
skede, nämligen CSA:s bidrag till sociala 
undersökningar som skulle skapa underlag 
för politiska reformer. Fram till socialde-
mokratins maktövertagande på 1930-talet 
hade CSA en central roll som pådrivare och 
väckarklocka i sociala frågor.
    Den tredje undersökningen genomfördes 
av professor Gunnar Inghe och hans maka 
socionom Maj-Britt Inghe: Den ofärdiga 
välfärden (1967). Boken bygger på en studie 
som Folksam 1965 hade anslagit medel till 
kallad »Den tysta nöden«. Syftet var att ge 
en översikt av problem och problemgrup-
per i det svenska välfärdssamhället.6 I ett 
avsnitt behandlar paret Inghe de hemlösa i 
Stockholm, Göteborg och Malmö. Gunnar 
Inghe hade under närmare 20 år varit 
socialläkare i Stockholm och nyligen blivit 
professor i socialmedicin vid Karolinska 
institutet. Som socialläkare hade han 
kommit i kontakt med fattiga och hemlösa 
och bl.a. studerat klienter på ungkarlshotel-
len i Stockholm (Inghe 1962). 
    Den fjärde undersökningen genomför-
des år 1987, 20 år efter makarna Inghes 
studie. Det var en återupprepning av 
Inghes 1960-talsinventering av brister i 
välfärden. Återigen gav Folksam uppdraget 
till den Socialmedicinska institutionen vid 

5   Lorénska stiftelsen etablerades 1885 i Stock-
holm. Stiftelsen möjliggjordes genom ett tes-
tamente av en ung rik samhällsintresserad man 
som ville bidra med kunskap för lösandet av den 
sociala frågan och bidra till att en socialveten-
skaplig forskning etablerades här i landet. Stif-
telsen gav ut en skriftserie där undersöknings-
resultaten publicerades. Stiftelsen verkade i 15 
år och upphörde strax efter sekelskiftet 1900. 
Idéhistorikern Per Wisselgren (2000) har gjort 
en beskrivning av stiftelsen. 

6   Vid denna tid kom fl era fattigdomsrapporter 
t.ex. Michael Harringtons bok The other Ame-
rica. Poverty in the Unitet States (1962).
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Karolinska institutet. Arbetet utfördes av 
professor Leif Svanström tillsammans med 
journalisten Leif Stenberg och sekretera-
ren för Folksams sociala och vetenskapliga 
råd Stigh Åhs. Undersökarna började med 
att granska de hemlösas och uteliggarnas 
situation. Boken Uteliggarna i välfärdssam-
hället kom ut 1989, och det är den första i hället kom ut 1989, och det är den första i hället
en serie skrifter där utsatta grupper i väl-
färdssamhället följs upp. Boken citerades i 
pressen. Det fanns en oro för utvecklingen, 
och resultaten togs också upp i riksdagsmo-
tioner (Lapidus & Lundborg 1989).

Undersökningsmetoderna

Enligt dagens vetenskapliga kriterier 
kämpar alla fyra undersökningarna med 
stora metodproblem, och det är inte klart 
vilket underlag som fi nns för en del slut-
satser. Det är kanske orättvist att bedöma 
dem så, men faktum är att undersökarna 
eller uppdragsgivarna tycks ha oroat sig 
för trovärdigheten. Lorénska stiftelsens 
företrädare var noggranna med kvalitén på 
de undersökningar man bekostade. 1912 
års män bemödade sig om att göra under-
sökningen så trovärdig som möjligt, genom 
att engagera 12 olika undersökare. Folk-
sams sociala råd, som tog initiativet till de 
båda senare undersökningarna, hade säkert 
samma syfte genom att man knöt undersök-
ningarna till forskarmiljön på Karolinska 
institutet. Alla undersökningarna befi nner 
sig någonstans mellan vetenskap, ideologi 
och journalistik.
    Tengdahl använder sig av statistik från 
hamnarbetarnas fackförening, där han var 
ordförande, och de uppgifter som med-
lemmarna lämnat om sina bostadsförhål-

landen. Dessutom gjorde han besök på de 
härbärgen, hotell och logihus som nyttjades 
av de hemlösa hamnarbetarna. Besöken 
gjordes bl.a. på kvällstid, och med hjälp av 
en velocipedlykta tog Tengdahl sig fram i 
logierna som i allmänhet saknade elektriskt 
ljus. Han förefaller vara bekymrad över hur 
han skall återge sina synintryck, såvida det 
inte är fråga om ett journalistiskt grepp:

Hur t.ex. beskriva denna luft, som kommer 
en att redan efter ett par minuters vistelse 
i ett rum känna kväljningar? Huru i bild 
återge denna halftumstjocka golfsmuts, som 
ligger i månader, kanske år, som en matta 
öfver hela rummet?…Huru kunna skildra 
så, att det griper ända in i hjärtrötterna, 
detta jämnstrukna elände, som här frodas, 
den försumpningens och förkommenhetens 
anda, som hvilar tung öfver dessa nästen 
och som slår emot en med den tjocka gasos-
fyllda, kvävande luften?

Förutom att beskriva dem gör han också 
teckningar av sovsalarnas planlösningar. 
Även »1912 års män« besökte logierna i 
Stockholm. Till sin uppläggning är undersök-
ningen därför ganska lik Tengdahls studie. 
1912 är det dock fl er undersökare. De är lätt 
utklädda och försöker att så långt som möj-
ligt inte avslöja sin rätta identitet. De lämnar 
dock inte medvetet falska uppgifter. 

Klädda i vanliga arbetskläder och med 
ansikte och händer lätt sotade för att göra ett 
tillbörligt intryck, gingo vi i grupper på två 
till fyra upp på de ifrågavarande ställena 
och frågade som andra logerare efter le diga 
sängplatser./.../ För att förstå livet i ett dylikt 
näste får man dock ej göra ett hastigt besök i 
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sina snygga klä der. Nej, man bör vara klädd 
som en buse, veta att man av alla betraktas 
som en dylik och infi nna sig med tanken 
att möjligen tillbringa sin natt härstädes 
(Alfvén 1913 s. 97).

Tolv härbärgen och asyler beskrivs. Härbär-
gena besöktes vid skilda tidpunkter och på 
olika veckodagar av olika grupper besökare. 
Att undersökarna med sina skilda erfaren-
heter och olika ekonomiska och sociala 
positioner i samhället kunde komma till 
samma resultat i sina bedömningar, tolk-
ningar av problemens orsaker och förslag 
till åtgärder ökade enligt initiativtagarna 
resultatens trovärdighet. Sammanlagt skrev 
undersökarna ett 30-tal rapporter från sina 
fältbesök under tre vintermånader. Varje 
härbärge besöktes två till fem gånger. 
    Sanningsanspråken i beskrivningarna 
grundas på att berättarna varit i direkt 
kontakt med de miljöer de skildrar. De har 
delat uteliggarnas usla natthärbärge, de har 
kommit i kontakt med lössen, odören och 
urinstanken. Undersökarna kommer på 
detta sätt nära sina objekt, och en dramatik 
är inbyggd i beskrivningarna.
    Makarna Inghe bygger sina beskrivningar 
på hemlöshetsstatistik från landets tre 
största städer, kommunala utredningar om 
hemlösa och uteliggare, socialmedicinska 
beskrivningar av de hemlösa, på tidnings-
artiklar och rapporter som socialarbetare 
skrivit om sin uppsökande verksamhet. De 
statistiska beräkningarna bygger på antalet 
härbärgesplatser och genomströmningen på 
härbärgen; det är just härbärgesklienterna 
som står i förgrunden. Material redovisas 
också från Gunnar Inghes tidigare studier 
av fattiga och hemlösa (se t. ex. Inghe 1960, 

1962). I framställningen fi nns också ett 
bildmaterial som skildrar uteliggare och 
som återger en interiör från ett härbärge. 
Undersökarna var själva förvånade över det 
stora antalet hemlösa som identifi erades.
    Stenberg m.fl . använder »miljöstudier och 
intervjuer med hemlösa och uteliggare samt 
med människor som arbetar i deras närhet 
- närmast eländet« (Stenberg m. fl . 1989, 
s. 15). Även i denna undersökning är det 
härbärges- och uteliggarmiljöer som ställs 
i centrum. Författarna har 1960-talet och 
makarna Inghes studier som referenspunkt.
    I boken blandas reportage, intervjuer och 
foton på hemlösa. Det fi nns också utdrag 
ur forskningsrapporter från 1960- och 
1970-talet. Två intervjuer med uteliggare 
och en med en hemlös kvinna presenteras. 
Dessutom redovisas intervjuer med hem-
löshetsexperter och reportage om några av 
de organisationer i Stockholm som arbetar 
med hemlösa. På 1970-talet trodde många 
att hemlösheten höll på att försvinna på 
grund av överskottet på lägenheter. Därför 
lades härbärgen och ungkarlshotell ner. På 
1980-talet syntes det som om hemlösheten 
åter höll på att öka.

Fattig- och 
välfärdssamhällets 

undersökningar

De presenterade undersökningarna repre-
senterar två historiska perioder med helt 
olika samhällsförhållanden och sociala 
förutsättningar.
    De tidiga undersökningarna represen-
terar en tidsperiod då välfärdssamhället 
inte var utbyggt. Fortfarande gällde 1871 
års fattigvårdsförordning, som saknade 
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besvärsrätt och byggde på uråldriga fat-
tigvårdstekniker som avskräckte stora 
grupper från att söka hjälp. Rätten till 
understöd var oklar, och stora grupper fat-
tiga kunde inte göra anspråk på hjälp från 
samhällets sida. Det fanns ingen organise-
rad bostadspolitik och ingen socialpolitik 
över huvud taget; därför används begreppet 
fattigvårdssamhället. Först 1913 beslutade 
riksdagen om en allmän pensionsförsäk-
ring, världens första universella socialför-
säkring (se vidare Edebalks artikel i detta 
nummer). Vid denna tid bodde 70 procent 
av befolkningen på den egentliga lands-
bygden. I dag är förhållandena närmast 
omvända. En stor bostadsnöd fanns också 
på landsbygden, medan härbärgen, sociala 
undersökare och de sociala tidskrifterna 
var typiskt urbana företeelser. Enligt vissa 
beräkningar saknade omkring en femtedel 
av landsbygdens hushåll i Norden ett hem 
vid förra sekelskiftet, med den innebörd vi 
i dag lägger i begreppet (Swärd 1998).
    Under den andra perioden är välfärds-
samhället välutvecklat. Från 1930-talet 
och framåt skedde en satsning på sys-
selsättningspolitik, bostadspolitik o.s.v. 
och politiken gjordes universell. Enligt 
folkhemstanken skulle även avvikande 
grupper integreras i samhället. Utveck-
lingen illustrerar drag i den skandinaviska 
traditionen som ibland kallats »den social-
demokratiska välfärdsregimen«, där staten 
har haft en stark ställning som integrerande 
kraft i samhället, både politiskt och socialt. 

Detta har bl.a. kommit till uttryck i stark 
tillit till, och folklig uppbackning av, offent-
liga lösningar på olika problem. Frivillighet 
betraktades med viss skepsis, även om det 
1987 enligt kartläggarna höll på att ske en 
omsvängning. Genom »miljonprogrammet« 
1965-1975 lyckades samhället bemästra 
bostadsbrist och trångboddhet. Man 
lyckades också i början av 1970-talet nå 
en rimlig kostnadsnivå på lägenheterna. 
Många åtgärder vidtogs för samhällets mest 
utslagna, även om man på 1980-talet talade 
om nedskärningar i den sociala sektorn.

Tre teman 

Tre teman i de fyra studierna skall lyftas 
fram. Det första rör hemlöshetens uttryck, 
härbärgesmiljöerna och hur livet för de 
hemlösa gestaltade sig. I de tidiga under-
sökningarna var huvudsyftet att beskriva 
härbärgenas fysiska miljöer. Nästa tema 
avser klientsynen, d.v.s. hur de hemlösa 
härbärgesklienterna beskrivs och vilka orsa-
ker som lyfts fram till att människor blir 
hemlösa eller inte kan ta sig ur sin utsatta 
situation. Det tredje temat fokuserar på 
hur undersökningsintresset motiverats i de 
fyra undersökningarna.

Synen på hemlöshetens 
uttryck

Undersökningarna ger en negativ bild av de 
hemlösas tillvaro och livet på härbärgena. 

Fattigvårdssamhället Välfärdssamhället

Hamnarbetarnas situation-1897
1912-års män – 1912

Den ofärdiga välfärden - 1967
Uteliggarna i välfärdssamhället – 1987
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Det är hårt och omänskligt. Undersökarna 
beskriver knappast några stolta, frihetsäls-
kande personer. De förmedlar närmast en 
fattigdomens diskurs. Framför allt är här-
bärgena och uteliggarnas situation skräm-
mande:

Och dock vill jag våga på försöket att föra 
läsaren omkring i dessa pauperismens – ofta 
själffallet äfven brottets och prostitutionens 
– nästen, dit aldrig en solstråle tränger ned 
genom de mörka gränderna och där oräk-
neliga mängder af ohyra (samt ofta äfven 
råttor) slåss med i många fall förkomna 
människor om ett i hvad fall som hälst alltför 
trångt utrymme… (Tengdahl 1897 s. 78).

Liknande snusklukt som i det förra rummet, 
samma temperatur och likadant källarutse-
ende med det välvda taket, där limfärgen 
faller av i stora fl agor. På den smutsbruna 
färgen där nedom syns en mängd intorkade 
snusloskor; logerarna ha här tydligen för sed 
att nattetid sända spottsalvorna på måfå ut 
i mörkret. Golvet är betäckt (även under 
sängarna) av ett tjockt smutslager, på vilket 
gästerna kunna spotta, kräkas och urinera, 
utan att det just skadar utseendet (Alfvén 
1913 s. 99).

Vandringen mellan härbärgen, fi nkor och 
parkbänkar avbryts endast av, med hänsyn 
till tillståndet, alltför sällan återkommande 
vårdperioder. T-spritmissbruket blir en daglig 
och permanent företeelse och olycksfall av 
olika typer tillstöter. Omvärlden blir alltmer 
utsuddad, kompisen på bänken eller i tältet 
blir all miljö och allt personligt stöd som fi nns 
kvar. Verkan av anstaltsvård varar kanske 
ett par veckor... (Inghe & Inghe 1970, s. 261). 

1988 kan vi se att de hemlösa återigen är 
glömda och att de fortfarande lever under 
omänskliga villkor. De har inte minskat i 
antal, många tecken tyder tvärtom på att 
de blir fl er och fl er. De har blivit yngre. I 
mycket kan vi se att de hemlösa har det 
likadant eller sämre än på 60-talet. Om 
den övriga offentliga sektorn fått vidkän-
nas osthyvel har man här gått fram med 
väghyvel. Under 80-talet har man stängt i 
det närmaste alla ungkarlshotell. Ungkarls-
hotellen var under all kritik och tanken var 
att de skulle ersättas av människovärdigare 
bostäder. Av det blev intet, i varje fall inte 
tillräckligt (Stenberg m.fl . 1989, s. 14-15).

När man läser de fyra undersökningarna, 
slås man av likheterna i undersökarnas 
beskrivningar. Det tycks som om inte 
mycket har förändrats de senaste hundra 
åren. Härbärgessystemet 1897 tycks inte 
vara olikt det härbärgessystem som fanns 
1967 eller 1987. Stenberg m.fl . talar om 
»masslogement« och att sjuka måste sova på 
golven. Visserligen har av allt att döma den 
hygieniska standarden blivit bättre, och 
verksamheten är sannolikt bättre reglerad 
genom myndigheternas tillsyn. Men den 
enkla standarden, kortsiktigheten i boende, 
undersökarnas upplevelser av att de sämsta 
härbärgesmiljöerna är ovärdiga beskrivs 
på ett likartat sätt, även om referenserna 
till vad som är en skälig boendemiljö har 
förändrats.

Klientsyn och orsaker

Är den hemlöse en outsider som är olik 
oss andra, som lever utanför samhället? 
Eller är han i själva verket en insider, d.v.s. 
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lik oss andra? Och om man utgår från ett 
outsidersperspektiv är nästa fråga vad 
som orsakat outsiderpositionen. Har den 
hemlöse likt Martinsons romanfi gur luf-
faren Bolle själv valt att ställa sig vid sidan 
av samhället, eller är det krafter utanför 
individen som orsakat problem som t.ex. 
bostadsbrist? Frågan gäller ytterst vilka 
möjligheter individen har att göra egna val 
och att påverka sin situation.

Insider eller outsider?
Tengdahl menar att allmänheten hade upp-
fattningen att de hamnarbetare som bodde 
på härbärgen och logihus var farliga och 
avvikande, men genom sin undersökning 
ville han visa att de i själva verket var lika 
andra arbetare. Han ville defi nitivt inte se 
hamnarbetarna som outsiders. Samtidigt 
ger ändå beskrivningarna ett ambivalent 
intryck. Härbärgesmiljöerna är främmande 
och farliga med sin obeskrivliga misär. 
Hamnarbetarna på härbärgena är insiders, 
men samtidigt är härbärgesmiljön farlig och 
riskerar att göra de bostadslösa härbärges-
gästerna till outsiders. Många av de övriga 
gästerna är »förkomna«, och det är inte rim-
ligt att hederliga arbetare skall behöva leva i 
de här miljöerna.
    1912 års män urskiljer två grupper 
härbärgesgäster – en grupp avvikare och 
förtappade och en grupp ganska vanliga 
medborgare, som är offer för bostadsbris-
ten. Undersökarna träffar t.ex. en rädd ung 
man med ofördärvat utseende, en 70-årig 
gubbe som är så berusad att han med möda 
kan hållas uppe tills han kommit i säng 
och en gammal grå döv man. De träffar en 
arbetslös ångbåtseldare, en förhärdad och 
förråad natur som slingrat sig från polisen 

efter en fängelsevistelse och tre pojkar i 17 
– 18-årsåldern. 1912 års män konstaterar 
att logihusen drog till sig kroniska alkoho-
lister, vagabonder, yrkestiggare, yrkestjuvar 
och andra förfallna som inverkade negativt 
på de hyggligare elementen, d.v.s. de oför-
därvade, osmittade och skötsamma. Det 
upprörde undersökarna att friska blanda-
des med sjuka, gamla gubbar med unga 
pojkar och att förhärdade och förråade 
naturer blandades med ofördärvade hem-
lösa. Det fanns både outsiders och insiders 
på härbärgena – de som är olika oss andra 
och de som är ganska lika oss. De under-
sökta härbärgesmiljöerna är skrämmande 
och främmande; undersökarna talar om 
sina besök »i den undre världen«.
    Makarna Inghe anlägger i sin studie ett 
marginaliseringsperspektiv. De hemlösa 
är en problembelastad grupp, som tillhör 
bottenskrapet bland de misslyckade och 
utstötta (a.a. s. 248): »Det misslyckade spil-
let« från samhällets vårdorgan utgör alltså 
den dominerande delen av den »hemlösa 
slummen« (a.a. s. 267). Det är människor 
som farit illa under många år. De är påfal-
lande passiva och initiativlösa när det gäller 
att söka arbete och bostad. De klagar över 
förhållandena, men är själva vresigt resig-
nerade. De bygger luftslott, drömmer om 
sommaren och om att något skall hända, 
men de är i själva verket hopplösa och 
bittra. Samtidigt fi nns det en ambivalens 
hos paret Inghe. De vill inte skylla på de 
hemlösa, utan snarare på miljön. Ungkarls-
hotellen och härbärgena har en förlamande 
effekt, och de boende blir snart anpassade 
till härbärgesmiljön. I makarna Inghes 
undersökning tycks det som om klientelet 
är homogent. Det rör sig om en liten grupp 
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problembelastade äldre män. 1987 års 
undersökare menar att denna bild har för-
ändrats:

60-talets »gubbar« - de som haft arbete och 
familj, något att vara stolt över - fi nns knap-
past längre. Nutidens hemlösa är allt yngre, 
det är människor som aldrig har varit 
insläppta i samhället. Antalet »bag-ladies« 
dvs. kvinnor som lever på gatan och har 
sitt hem i plastpåsar, har ökat. Samhället 
är mer slutet mot dem än någonsin tidigare 
(Stenberg m.fl . 1989, s. 15).

Orsaker: Individ eller samhälle?
I alla fyra undersökningarna förekommer 
det mer eller mindre tydliga resonemang 
om huruvida det är samhället eller indi-
viden som orsakat hemlösheten. Tengdahl 
anser att hamnarbetarnas besvärliga situa-
tion till stor del kan förklaras med att de 
är »offer för ogynnsamma förhållanden«. 
En del av hamnarbetarna hade arbete bara 
under sommarsäsongen eller då det fanns 
arbetstillfällen i hamnen. Inkomsterna 
räckte inte till att hålla bostäder under 
arbetslöshetsperioderna. Det fanns inte 
heller några bostäder att tillgå. Hamnar-
betarfamiljer tvingades leva åtskilda, på 
grund av den svåra bostadssituationen. 
Tengdahls förklaring inriktas huvudsakli-
gen på samhälleliga förhållanden.
    1912 års män skiljer på två grupper hem-
lösa: de som är offer för t.ex. bostadsbrist 
och fattigdom och de som hamnat i hemlös-
het till följd av misskötsamhet eller lyckosö-
keri i storstaden. Orsakerna är olika för de 
båda grupperna. Inghe och Inghe ser orsa-
kerna som sammansatta. Både individuella 
och samhälleliga förhållanden har bety-

delse. Orsakerna till att de hemlösa i många 
fall under lång tid lever kvar i hemlöshet ser 
de dock till stor del i samhället. De hemlösa 
var en grupp som var helt glömd av samhäl-
let och som svårligen själva kunde ställa 
rättmätiga krav. Bostadslösheten måste 
attackeras. Även Stenberg, Svanström och 
Åhs menar att det är sammansatta förhål-
landen som leder till hemlöshet, men lägger 
tyngdpunkten på samhälleliga förhållanden. 
De frågar sig varför samhället kan tillåta att 
människor sover på golvet i masslogement 
och varför man kan tillåta att HIV-smittade 
vistas i dessa undermåliga miljöer.

Hur motiveras 
undersökningsintresset?

Vad är motiven till att Tengdahl sökte sig 
ut till osunda härbärgesmiljöer, som fi ck 
honom att »känna kväljningar«? Varför 
utsätta sig för smutsen och trasorna och 
de »kolossala råttor /som/ hoppa öfver bäd-
darna« (s. 81)? Varför visar 1912 års män ett 
så stort intresse för att ta reda på den ocen-
surerade verkligheten att de till och med 
ger sig ut förklädda och är beredda att sova 
över på de härbärgen som de anser är de 
värsta pesthärdar? Och varför går ansedda 
socialmedicinare i allians med Folksams 
sociala råd och dess representanter och 
gör undersökningar om människor på 
samhällets botten, när det fi nns andra mer 
»ansedda« grupper att undersöka? Frågorna 
om undersökarnas motiv kan vi inte få svar 
på, men vi kan beskriva hur undersökarna 
själva motiverar sina studier.
    År 1897 och 1912 ansågs kunskaperna i 
allmänhet dåliga och ofullständiga om fat-
tiga människor. Den här perioden beskrivs 
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också som de sociala kartläggningarnas tid, 
då man ansåg sig behöva bättre kunskaper 
om sociala problem. Undersökarna arbe-
tade i en tradition, där man ville beskriva 
de vita fl äckarna på välfärdssamhällets 
karta. I slutet av 1800-talet sågs samhäl-
let ofta av de sociala kartläggarna som en 
karta, där stora områden var outforskade 
eller ännu icke beskrivna och åtgärdade. 
Genom att kartlägga de vita fl äckarna på 
den sociala kartan kunde man bidra till att 
fullborda bilden av Sveriges sociala land-
skap. De vita fl äckarnas storlek, utseende 
och utbredning kunde berätta något viktigt 
om detta. Undersökningarna ansågs kunna 
fungera som en välfärdsmätare. Kartläg-
garna ville bidra med kunskaper för att 
upprätta kunskapsbaserade kartor som 
kunde tydliggöra ett helt socialt landskap. 
Men också senare, och med makarna Inghes 
ord, fanns det fortfarande vita fl äckar på 
värlfärdssamhällets karta som det var vik-
tigt att kartlägga. Samma ambition hade 
undersökningen från 1987.
    I de båda undersökningarna från 1960- 
och 1980-talen talas om grupper som är 
glömda av välfärdssamhället, »den tysta 
nöden« eller grupper som representerar 
den ofärdiga välfärden. 1980-talsunder-
sökningen ville visa på att nedskärningarna 
hade fått orimliga konsekvenser och att de 
drabbat en utsatt maktlös grupp som inte 
hade några talesmän.
    Undersökningarna hade också ett upp-
lysningssyfte. Man ville skapa förståelse för 
en befolkningsgrupp. Tengdahl uttrycker 
sina ambitioner:

Jag ville göra detta icke blott för att vidga 
mitt eget vetande, utan äfven för att om 

möjligt hos allmänheten söka väcka sym-
pati – eller åtminstone i någon mån skingra 
fasan – för dessa människor, hvilka, enligt 
hvad jag snart lärde mig inse, till stor del 
inte äro så »farliga« som folk föreställer sig… 
(Tengdahl 1897 s. 3).

Ytterst fanns ett förändringsintresse, man 
ville åstadkomma förbättringar för en 
utsatt grupp.

Har hemlösheten en historia? 

Kan vi utifrån de fyra undersökningarna 
dra några slutsatser om hemlöshetens histo-
ria? Det begränsade materialet medger inte 
några mer långtgående slutsatser, men det 
ger ändå möjlighet till några refl ektioner.

Likheter och skillnader 
mellan förr och nu

När man läser undersökningarna slås man 
av de stora likheterna i härbärgesmiljöerna 
mellan förr och nu: kortsiktigheten i boen-
det, svårigheterna att skapa privata sfärer, 
ansamlingen av människor med problem 
som riskerar att påverka skötsamma härbär-
gesgäster negativt och miljöer där det före-
kommer alkohol. Inom organisationsteorin 
talar man om att många organisationer är 
trögrörliga och präglade av den anda som 
rådde då de grundades. De fortsätter att 
behandla problemen på samma sätt som 
då. Ur ett sådant perspektiv skulle man 
kunna anta att dagens härbärgen har drag av 
det härbärgessystem som skapades i slutet 
av 1800-talet. Vi kan också sluta oss till 
skillnader mellan då och nu. Några av dessa 
framgår av uppställningen nedan.
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År 1897 och 1912 användes begreppet 
husvill i undersökningarna, 1967 och 1987 
ordet hemlös. En studie av Svenska Akade-
mins Ordboksredaktions bakgrundsmate-
rial visar att hemlöshetsbegreppet började 
användas vid förra sekelskiftet, även om det 
inte kom att få något ordentligt genomslag 
förrän en bra bit in på 1900-talet. Det är 
inte säkert att vi tänkte på samma sätt 
omkring begreppen husvill och hemlös.
    Varken Tengdahl eller 1912-års män 
avvisade härbärgen i sig. De menade att 
dessa mycket väl kunde vara en godtagbar 
och fullt acceptabel bostad, om de var väl-
organiserade och renliga. De vände sig emot 
den dåliga standarden och snusket samt att 
privata intressen slog mynt av de husvilla. 
Det var inte realistiskt att alla kunde få 
egna lägenheter på den tiden. Det var tvek-
samt om de misskötsamma ens skulle ha en 
härbärgesplats. Det var inte självklart att 
härbärgesgästerna skulle räknas som hus-
villa. På 1960- och 1980-talen sågs en egen 
lägenhet som en rättighet. Härbärgen var en 
olämplig boendeform av tillfällig natur och 
härbärgesgästerna räknades som hemlösa.
    Uppenbart har vi ändrat uppfattning 
om vad som är godtagbart och icke god-
tagbart boende. Men det kan också fi nnas 
andra skillnader. Hemlöshetsbegreppet är 
som konstaterats av ganska sent datum. 

Det är knutet till 1900-talssamhället och 
dess syn på sociala problem. Historikern 
John Gillis (1997) som undersökt hemmets 
historia visar att vi i äldre tider hade en 
annan syn på människor som saknade ett 
hem än vad vi i dag har. Förr hade man en 
mer osentimental och praktisk inställning 
till det hem som ännu inte förvandlats till 
mål för längtan, drömmar och ambitioner 
om självförverkligande. I den process som 
förvandlade bostäder till hem måste detta 
först ta form som en plats eller ett fysiskt 
territorium. I hemmet gäller andra spel-
regler och en annan moralisk ekonomi än 
på hotell eller i det offentliga livet i fråga 
om gemenskap, delaktighet och intimitet. 
Kontrollen över ett territorium och möj-
ligheten att bestämma över tiden är förhål-
landen som är karaktäristiska för ett hem. 
I själva omvandlingen av en boplats till ett 
hem utvecklades ett »omboningsprojekt«. 
Hemmet blev en plats för produktion av 
hemlighet och hemtrevnad, och det började 
omgärdas av gränser mot yttervärlden som 
tunga portar, lås, ringklockor o.s.v.
    Avgränsningen mot det offentliga livet 
gjorde också hemmet till en plats för kraft-
ansamling som gav den moderna männis-
kan möjlighet att klara det offentliga livet. 
Flera av de fi lantropiska föreningar som 
växte fram på 1800-talet tog hemmet som 

1897/1912 1967/1987

Begrepp
Gäster/klienter
Omfattning
Samhällets åtgärder
Svagas rättigheter

Husvill
»Klientelblandning«
Stora grupper på härbärgen
Outbyggt åtgärdssystem
Ingen rätt till bostad

Hemlös
Mer enhetliga grupper
Mindre grupper
Utbyggt åtgärdssystem
Formell rätt till bostad

Skillnader mellan fattigvårds- och välfärdssamhällets hemlöshet
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utgångspunkt för att skapa ordning och 
skötsamhet i samhället. Om man kunde för-
bättra hemmet i både fysiskt och moraliskt 
avseende, skulle andra samhällsproblem 
också automatiskt få sin lösning. I hemmet 
kunde fostran av medborgaren ske på ett 
effektivt sätt. Hemmet skulle skapa trevnad 
och vänlighet genom husmoderns goda 
exempel. Det kunde förvandla mannen till 
en nykter och ansvarsfull familjefader och 
rädda barnen från gatan. Samtidigt skapa-
des föreställningar om de husvilla/hemlösa, 
och man började lägga en moralisk inne-
börd i begreppet. Att människor inte kunde 
skapa ett hem sågs av många fi lantroper 
som negativt. Man sökte orsakerna hos 
de hemlösa själva. Efter hand som en rad 
känslor knutits till hemmen, blev sannolikt 
kontrasterna större till härbärgesmiljöerna. 
På många härbärgen fi ck man inte dricka 
alkohol eller ha sexuella relationer. Man fi ck 
inte bestämma när man skulle komma hem, 
när man skulle gå och lägga sig eller stiga 
upp och när man måste lämna härbärget.
    Gör vi sökningar på begreppet hus-
vill i lokalhistoriska databaser (t.ex. 
www.lokalhistoria.nu), fi nner vi att 
begreppet inte bara syftar på uteliggare och 
härbärgesklienter i landets storstäder, utan 
också på en rad andra grupper, t.ex. famil-
jer som blir husvilla vid bränder eller änkor 
som inte kunde bo kvar i sina bostäder när 
mannen dött. De fyra undersökningar som 
bildar underlag för denna artikel knyter 
dock problemen till huvudstaden och den 
situation som råder där.
    Risken är att vi i historiska beskrivningar 
utgår från dagens problem och låter en spe-
ciell storstadsproblematik, med ensamstå-
ende alkoholiserade män i centrum, bilda 

utgångspunkt för historiska tillbakaskriv-
ningar. Det kan ge en skev bild av vilka som 
verkligen uppfattades som husvilla förr 
i tiden. Det diskuteras också huruvida 
begrepp som tillkommit i en viss samhälls-
kontext, t.ex. hemlöshetsbegreppet, skall 
användas under perioder då begreppet inte 
existerade och om det verkligen var samma 
företeelse då.
    Det var delvis andra grupper som 
utnyttjade asyler, härbärgen och ung-
karlshotell på fattigvårdssamhällets tid 
än i välfärdssamhället. Tengdahl visar att 
medlemmar i hamnarbetarnas fackfören-
ing bodde på härbärgen. Han visar också 
att hamnarbetarfamiljer levde åtskilda på 
grund av bostadsbristen; familjen bodde 
inneboende medan mannen fi ck ta in på 
ett billigt härbärge. Ungkarlshotellen var 
från början tänkta för skötsamma arbetare 
(Ström-Billing 1991). Vid förra sekelskiftet 
fanns barnasyler där familjer kunde bo med 
sina barn. Den s.k. klientblandningen var 
ett allmänt problem på dåtidens anstalter 
och inrättningar och gällde inte bara på 
härbärgena. Efter hand som bostadspoli-
tiken och miljonprogrammet utvecklades 
blev det mindre vanligt att människor med 
förvärvsarbete bodde på härbärgen, vilket 
1987 års undersökning visar.
    Det tycks som om outsider- och margi-
naliseringsperspektivet har blivit tydligare 
i de båda senare studierna. Det kan bero 
på att den moderna socialpolitiken tagit 
hand om »de oförskyllt« hemlösa. Det kan 
också ha att göra med att kontrasterna på 
bostadsmarknaden blivit större. Det har 
gjort att hemlöshetsgästerna upplevs som 
mer avvikande, vilket följande exempel 
antyder. År 1911 motionerade professor 
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Steffen i riksdagen om »åvägabringande af 
utredning angående de mindre bemedlade 
klassernas bostadsförhållande« (motion 
FK 1911, nr 80). Steffens statistik visar 
att de fattigas bostadsstandard var under 
all kritik. Trångboddhet och bristfälliga 
sanitära förhållanden var utbredda, och en 
del bostadsområden var förslummade. Vid 
1895 års bostadsundersökning i Stockholm 
visade det sig att av stadens arbetarbefolk-
ning på 156 500 personer var 39 000 (nära 
25 %) inneboende. Stora grupper hade dålig 
bostadsstandard, och gränserna mellan de 
husvilla och andra i bostadsnöd var säkert 
inte så tydliga. I dag är situationen annor-
lunda. Jämfört med fattigsamhället är det 
små grupper som befi nner sig i bostads-
marknadens marginal.
    Jämfört med 1987 måste härbärgesboen-
det dessutom ha haft en helt annan relativ 
omfattning i början av 1900-talet. 1912 års 
män gjorde besök på tolv härbärgen, d.v s.
 ett litet fåtal av alla dem som fanns och 
endast de värsta ställena. Verksamheten 
var så omfattande i Stockholm att den i 
början av 1900-talet lades under en spe-
ciell styrelse, »Styrelsen över Stockholms 
Stads asyler för husvilla«, vars ledamöter 
utsågs av fattigvårdsnämnden. Innebo-
endesystemet var dessutom omfattande, 
och fattigvården hade börjat bygga stora 
försörjningsinrättningar i storstäderna 
som också inhyste husvilla. Men även på 
1960-talet måste härbärgesboendet enligt 
Inghes beräkningar ha haft en helt annan 
omfattning än 1987, även om de totala 
institutionerna då stod på sin höjdpunkt. 
Bara i Stockholm var enligt makarna Inghes 
beräkningar 1,4 procent av den vuxna 
manliga befolkningen och nio procent av 

alla frånskilda hemlösa. Siffrorna är osäkra, 
men om vi jämför undersökningarna tyder 
de på att härbärgesboendet inte alls har 
samma omfattning i dag som tidigare under 
1900-talet.
    Det aktualiserar också ett annat fenomen, 
servicestatistikparadoxen, som innebär att 
ju mer generösa myndigheterna är, desto 
fl er blir hemlösa. Är myndigheterna res-
triktiva är det ingen idé för de hemlösa att 
söka hjälp. De försöker i stället att överleva 
på andra sätt, t.ex. genom tiggeri. Är myn-
digheterna däremot generösa är hemlösa i 
högre grad benägna att söka hjälp, vilket gör 
att fl er hemlösa registreras. Det är ett förhål-
lande som försvårar jämförelser över tid.

Den skötsamme mannens 
blick

Pressens mottagande av de fyra undersök-
ningarna visar att de inte var oomstridda. 
Några kritiserades från konservativt håll, 
och i något fall kan man också ana ett 
ifrågasättande från de hemlösa. Det visar 
kanske att undersökarna i sina beskriv-
ningar representerar ett av fl era möjliga 
perspektiv. De hade ett socialt engagemang, 
och i den politiska diskussionen ansågs de 
inta antingen en socialliberal ståndpunkt 
eller en vänsterposition. I beskrivningarna 
tar de kanske snarare de skötsammas än de 
utsattas perspektiv. Jag skall ge exempel 
från de båda tidigare undersökningarna.
    Tengdahls utsagor att många hamnar-
betare oförskyllt hade hamnat i hemlöshet 
ifrågasattes i den politiska diskussionen i 
Stockholm. Inte minst från konservativt håll 
ställdes frågan om det inte i stället var miss-
skötsamhet som låg bakom. Frågan diskute-
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rades också i Stockholms Stadsfullmäktige. 
Hugo Hamilton krävde i en motion 1897 att 
man borde utreda om det verkligen var så 
att »sträfsamma, oförvitliga människor« inte 
hade råd att skaffa bostad. Särskilt tänkte 
han på de husvilla barnfamiljerna.7 Motio-
nen ledde till att fattigvårdsinspektören 
Albin Lindblom fi ck göra en utredning där 
han dels skulle defi niera begreppet husvilla, 
dels utreda omfattningen av problemet. 
Han delade in de husvilla i två kategorier. 
De reellt husvilla var de som sov under bar 
himmel. Men även den andra kategorin, de 
som bodde på asyler och härbärgen, borde 
räknas in i gruppen, vilket inte var självklart 
vid denna tid. Intressant är Lindbloms reso-
nemang att en bostad inte bara skulle vara 
tak över huvudet, utan också ett hem. Den 
moderna synen på ett hem gör sig gällande. 
Lindblom har en kluven inställning till de 
husvilla. Han konstaterar att det mestadels 
rör sig om supiga män och kvinnor, men att 
staden trots detta inte bör dra sig undan 
sitt ansvar.8 Han menade att orsakerna till 
de husvillas situationer mer var relaterade 
till missbruk än till bostadsmarknadens 
utseende och struktur, d.v.s. en annan upp-
fattning än Tengdahls.
    1912 års undersökning ledde också till 
en annan typ av diskussion (Swärd 1995). 
Det ifrågasattes om inte undersökarna slog 
mynt av människors elände och exponerade 
det för en nyfi ken allmänhet. Med dagens 
språkbruk beskylldes de också för att ha 

socialpornografi ska motiv, ett tema som 
hade förekommit i samhällsdiskussionen 
en tid (Social Tidskrift 1908, s. 88). Just Social Tidskrift 1908, s. 88). Just Social Tidskrift
genom att de husvilla framlevde sina liv i 
offentliga miljöer blev de ett lätt byte för 
undersökare, journalister och andra obser-
vatörer som de hade svårt att värja sig mot. 
Det blev också lätt för medelklassens eller 
den skötsamma arbetarklassens undersö-
kare att projicera sina egna värderingar på 
de hemlösa eller att helt enkelt missförstå 
härbärgesmiljöerna. En av anledningarna 
till att 1912 års undersökare ville ha med 
representanter för olika samhällsgrupper 
var sannolikt en önskan att förekomma 
denna typ av kritik.
    Det fanns starka tvångsinslag i den 
gamla fattigvården genom husbondeväldet, 
vilket gjorde att många hemlösa inte vågade 
vända sig dit. I debatten om 1912-års män 
visade det sig till och med att många hus-
villa slog vakt om de billiga och undermå-
liga härbärgena.
    På små inkomster kunde de överleva på 
billiga logier, utan att behöva vända sig till 
fattigvården (Swärd 1995). Det är alltså 
inte säkert att de hemlösa delade undersö-
karnas slutsatser.
     Det fi nns i de fyra undersökningarna en 
dualitet och en ambivalens till de hemlösa, 
vilket gjort att de kunnat kritiseras från 
olika håll. Dualiteten i främlingsperspek-
tivet går också som en röd tråd i synen 
på samhällets marginaliserade grupper i 
den samhällsvetenskapliga forskningen. 
Vi återfi nner det i Simmels korta men 
berömda essä Främlingen från 1908 (se 
Ryding 1999). Simmel menar att främlingen 
kan ses som på en gång både innanför- och 
utanförstående. Han har en utsatt position, 

7   Stockholms Stadsfullmäktiges Beredningsut-
skotts Utlåtande och Memorial: Bihang 1-61 
1898 I, Bihang 21:I »Grefve Hamiltons motion« 
s.1-3.

8   Se föregående not Bihang 21:II »Den af bered-
ningsutskottet föranstaltade utredningen«.
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en individ som urskiljer sig genom främ-
mande egenskaper vilket gör att han inte 
kan smälta in i mängden. Samtidigt kan 
han stå över vardagslivet. Han står obunden 
och kan se världen klarare, mer objektivt 
än andra just genom att han står fri. Han 
är dock medborgare och som sådan också 
delaktig i det mänskliga livet.
    Vi återfi nner temat i fl era av Chicagoso-
ciologernas arbeten. Nels Andersons The 
Hobo. The Sociology of the Homeless Men 
(1923) är ett exempel. Anderson ville inte 
se hobo-livet som ett avvikande asocialt 
liv, utan framhöll de fria och äventyrliga 
sidorna. Samhället behövde vid denna 
tid en rörlig arbetskraft, inte minst när 
det amerikanska järnvägssystemet skulle 
byggas ut. Enligt Anderson krävde det en 
grupp frihetsälskande män för att göra 
projektet möjligt. I »The Mind of the Hobo« 
polemiserar Robert Park mot de romantiska 
och äventyrliga hobo-beskrivningarna. 
Colin Wilsons bok The Outsiders (1956) 
och Howard Beckers Outsiders (1963) visar 
också konfl ikten mellan outsiders- och insi-
derperspektiven.
    Undersökarna i våra fyra undersök-
ningar romantiserar knappast hemlöshetsli-
vet, eller ser några fördelar med det. Det är 
beklagansvärt att människor måste ha det 
så eländigt, och det är också till stora delar 
ett eländesperspektiv som presenteras 
– i alla fall vad gäller härbärgesmiljöerna. 
Men i hemlöshetsforskningen har det även 
presenterats perspektiv där hemlöshets-
miljöerna ansetts erbjuda både värme, 
kamratskap och möjligheter. Forskare har 
visat hur en speciell hemlöshetskultur 
vuxit fram som hjälpt de hemlösa att kunna 
bevara en viss värdighet och självrespekt, 

trots att omvärlden ser ner på dem och 
förkastar deras livsstil. Hemlöshetslivet 
behöver i detta perspektiv inte bara vara 
elände, utan kan också innehålla positiva 
inslag. Exempel på sådana studier är Jac-
queline P. Wisemans studie Stations of the 
Lost från 1979 om hemlösa, alkoholiserade Lost från 1979 om hemlösa, alkoholiserade Lost
män i en amerikansk storstad och Vigdis 
Espelands studie från 1981 »Blommor från 
rännstenen - en studie av muntlig tradition 
och livsvillkor bland hemlösa alkoholister i 
Ber gen«.
    Våra kartläggare har på lite olika sätt och 
med olika motiveringar sett hemlösheten 
som en symbolfråga och som en välfärds-
mätare. De antog att man genom att under-
söka de mest utsattas levnadsförhållanden 
kunde uttala sig om samhället i stort, och 
öka förståelsen av »normalsamhället«. 
Hemlöshetens utseende och omfattning 
anses alltså ha en direkt koppling inte bara 
till välfärdens utseende och organisation 
utan också till de mänskliga relationerna 
i samhället och till hur vi hanterar de 
utsatta. Tanken är dock inte unik just för 
de hemlösa utan har använts på utsatta 
grupper eller bekymmersamma förhål-
landen överlag. Ett historiskt exempel är 
ett bidrag av Gustav Sundbärg från 1896, 
där dödstalen ses som kulturmätare och 
ett mått på samhällets utvecklingsgrad. 
Ett nutida exempel är Bengt Erik Erikssons 
(1989) beskrivning av den anstaltsbundna 
sinnessjukvårdens förhistoria i Sverige. Han 
konstaterar att: »Jag tror det är rimligt att 
hävda att förhållanden inom de samhäl-
leliga marginalfälten, bland utsatta, dis-
kriminerade och resurssvaga grupper, ofta 
sätter de mellanmänskliga relationerna och 
argumentationsformerna på sin spets och 
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därmed synliggör och konkretiserar drag 
i samhällslivet i stort. Gentemot margi-
nalmänniskor kan man tillåta sig genvägar 
både i uttryckssätt och handlingar som 
knappast skulle vara anständiga i andra 
sammanhang« (Eriksson 1989 s. 13).
    Men resonemangen om att se de utsatta 
som välfärdsmätare har också setts som 
slitna klichéer. Diskussionen i dag illus-
treras av den franske antropologen Patrick 
Declercks.9 Han ifrågasätter om samhället 
till varje pris skall verka för återanpassning 
av de sämst ställda hemlösa. I vissa fall 
kanske det är en rimligare och mer human 

målsättning att i stället försöka skapa ett 
drägligt liv utanför normaliteten. Han 
menar också att hemlösheten beror på per-
sonliga egenskaper och vad han kallar aso-
cialitetssyndromen. Inte alla kan och vill 
klara en egen bostad. Det måste vi accep-
tera. Personer i marginella grupper kan inte 
representera några andra än sig själva och 
sin egen utsatthet.
   Hur vi uppfattar ett socialt problem 
beror på en lång rad faktorer, t.ex. histo-
riska förhållanden, hur fenomenet upp-
märksammas i den offentliga diskussionen, 
vilket perspektiv undersökarna utgår från 
och hur fenomenet beskrivs. Det fi nns inte 
bara en utan fl era beskrivningar. Kartläg-
garna har lämnat en av många möjliga till 
eftervärlden.

9   Efter Lisa Irenius recension av Peter Delercks 
bok Les manufragés. Avec les clochards de 
Paris i Dagens Nyheter 20 november 2002.Dagens Nyheter 20 november 2002.Dagens Nyheter
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Summary

The social surveyors and the homelessness issue

The social issue has been a recurrent theme 
in the public debate in the nineteenth 
century in most countries in Europe. In 
connection with this, a number of com-
mitted investigators appeared: »social 
surveyors« who wanted to map society, 
researching and describing social pro-
blems. It is through their inquiries that 
we know of some social diffi culties. They 
have had a series of successors, and we can 
distinguish a tradition of mapping society 
in the twentieth century. But how have the 
social surveyors and their successors des-
cribed social problems in the last hundred 
years? The article considers this question, 
illustrating the discussion with the issue of 
homelessness in Sweden. Four studies have 
been selected from two periods during 
the last hundred years. Two of the studies 
come from the early period of poor relief 
and two from the age of the welfare state. 
The studies were conducted in roughly 
the same way, seemingly charting the same 
groups, that is, mainly people living in shel-
ters and lodging houses. Four themes are 
examined. The fi rst is about expressions 

of homelessness, the milieu of the shelters 
and the life of the homeless. The second 
theme is the client outlook, that is, how 
the shelter clients are described. Are they 
like ourselves or are they very different? 
The third theme is the surveyors’ view of 
the reasons why people become homeless 
or unable to pull themselves out of their 
vulnerable situation. The fourth theme is 
how the interest of the investigation is jus-
tifi ed in the four studies. The article shows 
that the surveyors provide one perspective 
on the problems, but there are a number of 
other possible perspectives. How we per-
ceive a social problem depends on a great 
many factors, such as historical circums-
tances, how the phenomenon is treated in 
the public discussion, the perspective from 
which the surveyors proceed, and how the 
phenomenon is described. There are many 
different images, not just one. The survey-
ors have left one picture to posterity. If we 
want to know something about social pro-
blems, it is important to refl ect on the type 
of picture we receive and what alternative 
pictures might look like.

Hans Swärd: De sociala kartläggarna och hemlöshetsfrågan


